a quatuor operibus silicet secatoribus vel circa cum uno horto octave partis unius plodii contiguo predicto prato in uno tenere, positum in pertinentiis Strenigi in loco vocato el broilo sot la casa. Versus mane apud heredes Pedroli de Strenigo et apud Sandrin de Strenigo, versus meridiem apud viam communem, versus sero apud predictos heredes Pedroli, versus septentrione apud ipsum venditorem mediante viam communem, et forte etc.. Ad habendum, tenendum etc.. Et hoc nominatim pretio, nomine pretii, et finiti merchatu raiinensium triginta sex, de quibus pro completa solutione predicti pretii in presentia testium infrascriptorum et mei notari, prefatus dominus emptor ipsi vendidit, dedit et numeravit raiinenses decem in auro, et grossos viginti unum in quatrini. Reliquum confessus fuit se habuisse, et recepisse ab eo, renuntians exentioni non sibi dati etc. et exentioni doli etc. constituens se tenere et possidere nomine etc. promitens prefatus venditor per se, et suos heredes ipsi emptori nomine quo supra stipulanti littem nullo tempore inferre etc. et sub pena dupli ipsius pretii etc. et refectionis etc. et obligatione etc. et cum suis clausulis.

Actum die veneris 4 decembris 1506 in dicte quondam Tridenti in domo domini Johanis Antonii pone quam est ex opposito bulletari, presentibus Petro dicto Gras Vicentino habitator in burgo Sancte Crucis, Johane quondam Galvani de Verona sutor habitator Tridenti, et Andrea Leonardi Criveli famulo domini Johanis Antonii pone testibus vocatis et rogatis etc..

Johanes Jacobus Callavinus notarius rogatus scripsit.

300

NICOLAO DA STERNIGO VENDE ORTO

Acquisto del nobile giovane signor Giovanni Battista a Prato del fu ser Giroldo cittadino di Trento, fatto dal [proprietario] Nicola del fu messer Bartolomeo di Sternigo della plebe di Baselga della montagna di Pinè, e distretto di Trento. Ivi presente Nicola per sé e i suoi eredi in virtù del proprio diritto e in perpetuo quale proprietà libera e affrancata da impedimenti diede, vendette, e trasferì, al predetto signor Giovanni Battista presente per sé e i suoi eredi stipulante, acquistante e trattenente, in vece, e a nome del signor Antonio suo fratello, e dei suoi eredi un prato di circa quattro opere ovvero segatori con un orto grande l'ottava parte di un plodio

Luciano Grisenti e Oss Papot Lucia

confinante col predetto prato in un tenere, posto nelle pertinenze di Sternigo nel luogo chiamato “el broilo sot la casa”. Confinante verso mattina con gli eredi Pedroli di Sternigo e con Sandrino di Sternigo, verso mezzogiorno con la via comunale, verso sera con i predetti eredi Pedroli, verso settentrione con lo stesso venditore mediante la via comunale, e forse etc.. col diritto di avere, tenere etc.. E ciò espressamente al prezzo, in base al prezzo definito e alla contrattazione definita di ragnesi trentasei, dei quali per completa liberatoria del predetto prezzo in presenza degli infrascritti testimoni e di me notaio.

Il predetto signor compratore allo stesso vendette diede e pagò in contanti ragnesi dieci in oro, e ventun grossi tutto in quattrini. Il rimanente confessò di aver avuto e ricevuto da lui, rinunciando alla dispensa di non averli dati etc. e dall'esenzione di inganno etc. stabilendo di tenere e possedere a proprio nome etc. promettendo il predetto venditore per sé, e i suoi eredi a nome dello stesso compratore e quanto sopra stipulante di non portare mai e porre liti etc. e sotto pena del doppio dello stesso prezzo etc. e risarcimento etc. e obbligo etc. e con le sue clausole.

Atto del giorno venerdì 4 dicembre 1506 in detta città di Trento nella casa del signor Giovanni Antonio Pona come appare da apposito registro, presenti Pietro detto Gras Vicentino abitane nel borgo di Santa Croce,

Luciano Grisenti e Oss Papot Lucia

Giovanni del fu Galvani di Verona ciabattino abitante a Trento, e Andrea Leonardo Crivelli servo del signor Giovanni Antonio Pona, testimoni chiamati e pregati etc..

Io Giovanni Giacomo Callavino notaio richiesto scrissi.

327

## SAN MAURO

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno ab eiusdem  
nativitati millesimo quingentesimo duodecimo indictione  
quintadecima die iovis vigesimo tertio septembris Tridenti in  
contrata burgi novi in stuba domique infrascripti viri locatoris.  
Presentibus Dominico quondam Joannini Lane de Trilaco districtus  
Tridenti et Antonio filio maiori Dominici di Porto lacus Lucani  
mediolanensis ducatus ac Joanne Gerla quondam Pauli Boneli di  
Ultra Castello Pahi districtus Tridenti testibus ad hec nominatis et

rogatis. Ibiq̄ue personaliter constitutus Laurentius quondam Melchioris de Civezano districtus Tridenti pretio rhenensium viginti duorum in ratione librarum quinque monete maranensis pro singulo rhanenses quos manifeste ex certa scientia confessus fuit habuisse et recepisse a infrascripto conductore presente et instante renuntians exentioni non numerate pecunie doli mali pacti conventi actioni in futurum conditionis indebitis et sine causa. In manibus suprascriptis in iure doctoris domini Antoni de Prato filio quondam ser Gierroldi de Prato civis et habitatoris Tridenti presenti et recipienti nominibus proprio ac domini Baptiste eius fratris ibidem absentis refutavit ac resignavit omne suus ius utile dominium ac melioramentum in quos habuit habet habebat et quomolibet habere possat in una petia terrae prativae ac boschivae quattuorum plodiorum vel circa sitis et iacentis in pertinentiis Sancti Mauri Pinedi in loco dicto in Golè apud hos confines ab uno latere versus mane apud communi Pinedi, versus meridiem apud commune Fornacis, versus sero apud viam communem, versus septentrionem apud Scyllam et forte apud veriores confines. Et hanc refutationem

fecit ad finem et effectum ut investiatur Andreas quondam Laurentii de Fornace nominibus proprio Martini Antonii et Blasii eius fratrum ad soluendum affictum perpetuum dicto domino Antonio et fratri in festo Sancti Michaelis vel octava stariorum quattuor frumenti. Qua refutatione sic facta et admissa dicti dominus Antonius nominibus quibus supra nominatim pro una libra piperis integri quam confessus fuit habuisse et recepisse ab eodem Andrea nominibus quibus supra titulo ac nomine locationis perpetualis in emphiteusim secundum pacta et consuetudinem locationi perpetualium domorum merchatorum Tridenti per tactum manus investivit eundem Andream ibidem presentem nominibus antedictis recipientem per se et suis heredibus de suprascripta petia terre superius confinata. Ad habendum tenendum et possidendum et quicquid dicto conductori nominibus quibus supra et e ius ac fratrum suorum heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum. Cum omnibus et singulis que infra predictis continentur confines, vel alios si qui forent ulterius veriores accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et communem et cum omnibus et singulis quae dicta res

locata habet supra se infra seu intra integrum omnique iure et actione usu seu requisitione sibi ex ea re vel pro ea re nomine aliquo spectante et pertinente salvo semper iure directi domini et partis infrascriptis quorum rem locati dictus dominus ante constituit tenere et possidere nomine et vice dicti conductoris consuetum sit respectu directi domini donec et quousque dictus conductor possessionem acceperit corporalem quam accipiendi sua propria auctoritate. Et eam deinceps retinendi dicto conductori licentiam omnimodam contulit atque dedit promittensque dictus refutator quantum sit respectu utilis domini et dictus dominus Antonius respectu directi domini dicto Andreae nominibus quibus supra presenti et stipulanti de evictione ac legitima defensione rei locatae secundum formam iuris et statutorum civitatis Tridenti, necnon de rato et rati habitis omnium et singulorum supra et instrumentorum sub poena dupli ac rectorum damnorum expensarum et interesse litis et exentioni qua pena soluta vel non quibus damnis expensis et interesse reffectis vel non nihilominus omnia suprascripta rata maneant et perdurent sub obligatione omnium dicti refutatoris ac

domini locatoris nominibus antedictis bonorum presentium et futurorum. Et quo vero promisit et convenit dictus conductor nominibus quibus supra dicto conductori presenti pro se suisque heredibus stipulanti perpetualiter omni anno in festo Sancti Michaelis vel octatava dare solvere et mensurare ac presentare dicto domino Antonio et fratri et eorum heredibus staria quattuor frumenti bene sici mundis et sassonati ad mensuram Tridenti pro affictu et censu perpetuo res locatae cum pacti et conditionis infrascriptis ibidem expressis et solemnibus stipulatione vallatis. Que si primo anno dictus conductor nominibus quibus supra cessaverit in solutione dicti affictus tunc affictus dupletur si vero biennium continuum fuerit cessatum tunc redupletur, et si continuum triennium fuerit cessatum tunc tripletur et etiam cadat et cadere debeant et cadant idem conductor nominibus quibus supra et eius heredes ab omni suo iure utili dominio ac melioramento. Quod ius utile damnum ac melioramentum ipso facto deveniat ac devenire debeat ad ipsum dominum Antonium et fratrem et eorum heredibus et nihilominus dictus conductor et fratres suorum heredes omnes

affictus retentos et non solutos cum duplis reduplis et triplis nomine penae solemnī stipulatione vallatis. Item quod non liceat conductori nec fratribus eiusque heredibus seu eorum heredibus dictum suum ius utile dominium ac milioramentum dare rendere ac aliter alienare sine expresso consensu locatoris nominibus quibus supra et eorum heredibus. Cui vel quibus emere volenti seu volentibus minoris prectio viginti solidorum dare et vendere teneantur et debeant ac si emere voluerint tardaverint vel neglexerint tunc elapsis quindecim diebus a denuntiatio facta inpune liceat conductori predicto et fratribus et eorum heredibus dictum suum ius utile dominium et melioramentos dare vendere vel alteri alienare. Cui vel quibus maluerit exceptionis servis iudeis militibus viris potentibus loci personis ecclesiasticis et fortibus quem affictus solutionem quousmodo impedire possent damno habeat locator nominibus quibus supra unam libram piperis integri pro qualibet nova locatione in alium facienda et nulla alia super imposita fieri debeat intra eos. Hoc acto et quanto qui dictus Andreas nominibus quibus supra in dicta locatione habeat pro socio Joannem Augustini

habitor Fornace quem dixerunt habere ius in dimidia parte cum onere soluendi talem afflictum. Ita tamen quod nullus fiat pregiudicium dominis directi domini omnibus melioribus modo via iure quibus fieri et esse potest et possit.

Ego Joanis Andreas quondam Francisci a Scutelli de Tridento publicus imperiali auctoritate notarius predicti refutationi factae instrumentum dicti domini res nominibus quibus supra de supradicta petia inferre, cum investitura de quam supra per iuriconsilium et pro nominibus quibus supra et soluendi damni et afflictum cum pactis conditis ac obligatis supra suprascriptis omnibus quem in singulis suprascriptarum tam sic videlicet premissum in agerentur, dicerentur ac fuerent una cum premissis testibus presens fui et in iuri vidi audivi, et intellexi. Verum aliis occupatus negotiis hoc presens publicum instrumentum manu aliena ex originalibus meis suprascriptis ex inde consueti propria manu subscripsi et ad maius robur signum meum tabellionatus notarii apposui consueti rogatus et requisitus.

## SAN MAURO

Nel nome di nostro Signore Gesù Cristo. Nell' anno dalla sua natività 1512, indizione quindicesima, giovedì 23 del mese di settembre in Trento in contrada Borgo Nuovo nella stube e casa degli infrascritti signori locatori. Presenti Dominico del fu Giovanni Lane di Terlago distretto di Trento e Antonio figlio maggiore di Domenico di Porto del lago di Lugano, ducato di Milano e Giovanni Gerla del fu Paolo Boneli di Oltrecastello di Povo, distretto di Trento testimoni per queste cose chiamati e pregati. E ivi personalmente costituito Laurenzio del fu Melchiore di Civezzano, distretto di Trento che confessa di aver avuto e ricevuto per il prezzo di ragnesi ventidue in ragione di lire cinque di moneta di Merano per singolo ragnese in modo palese e a conoscenza di tutti dall'infrascritto conduttore presente e sovrastante rinunciando alla dispensa di non aver ricevuto i denari e la dispensa del dolo, dei patti faziosi tutti contenuti nelle condizioni infrascritte a condizioni indebite e senza causa. Nelle mani soprascritte del dottore in diritto signor Antonio a Prato figlio del fu signor Geroldo a Prato cittadino e abitante di Trento presente e ricevente a proprio nome e del signor Battista